IAS 19. Tale metodologia si sostanzia in valutazioni che esprimono il valore at-
tuale medio delle obbligazioni pensionistiche maturate in base al servizio che il
lavoratore ha prestato fino all’epoca in cui la valutazione stessa è realizzata, non
proiettando le retribuzioni del lavoratore secondo le modifiche normative intro-
dotte dalla Riforma Previdenziale.

Restano comunque contabilizzate a TFR, per tutte le società, le rivalutazioni degli
importi in essere alle date di opzione così come, per le aziende con meno di 50
dipendenti, anche le quote maturate e non destinate a previdenza complemen-
tare. Ai sensi dello IAS 19, tale fondo è contabilizzato come “Piano a benefici
definiti”. Il modello attuariale per la valutazione del TFR poggia su diverse ipotesi,
sia di tipo demografico che economico-finanziario.

L’analisi di sensitività svolta con una variazione delle seguenti variabili: 1) tassi di
inflazione +0,25%/-0,25%, 2) tasso di attualizzazione +0,25%/-0,25%, 3) tasso
di turnover +1%/-1%, mostra degli impatti non materiali, inferiori a 50 mila Euro.

Le principali ipotesi del modello, specifiche delle valutazioni attuariali inerenti il
costo del lavoro, sono:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

tasso di attualizzazione 1,040% 1,970%

tasso di inflazione 1,200% 1,500%

tasso annuo incremento TFR 2,400% 2,625%

tasso di incremento salariale 1,000% 1,000%

La variazione del tasso annuo di attualizzazione riflette la diminuzione dei tassi di
rendimento dei “corporate bonds” del paniere utilizzato (Iboxx Eurozone Corpo-
rate) alla data di chiusura del periodo.

40.	 IMPOSTE DIFFERITE PASSIVE

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Debiti per imposte differite - 1.949 (1.949)

Totale imposte differite passive - 1.949 (1.949)

Si rimanda per il commento alla Nota 26 della presente Nota Illustrativa.

41.	 ALTRE PASSIVITÀ NON CORRENTI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Depositi cauzionali 1.327 1.136 191

Debiti tributari a medio/lungo termine 610 - 610

Totale altre passività non correnti 1.937 1.136 801

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO CONSOLIDATO

179

I “depositi cauzionali” includono le garanzie ricevute da licenziatari, a copertura
delle royalties minime garantite contrattualmente dovute; i “debiti tributari a
medio/lungo termine”, pari a 0,6 milioni di Euro, fanno riferimento all’atto di
adesione sottoscritto con l’Agenzia delle Entrate durante l’esercizio, in relazione
ad una verifica fiscale su società del Gruppo (Nota 18), cui corrisponde un credito
per IVA di pari importo, incluso nei crediti per IVA complessivi (Nota 29).

42.	 DEBITI VERSO FORNITORI

I “debiti verso i fornitori” sono tutti esigibili a breve termine e sono cresciuti di

[…]

inflazione +0,25%/-0,25%, 2) tasso di attualizzazione +0,25/-0,25%, 3) tasso di
turnover +1%/-1%, mostra degli impatti non materiali, inferiori a 25 mila Euro.

32.	 PASSIVITÀ FISCALI DIFFERITE

Si fornisce dettaglio nel prospetto in allegato:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Imposte anticipate (differite) nette 687.282 598.845 88.437

Totale passività fiscali differite 687.282 598.845 88.437

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO DI ESERCIZIO

253

Nella tabella che segue viene rappresentata la rilevazione delle imposte differite
e anticipate ed effetti conseguenti:

(In migliaia di Euro) 31 dicembre 2019 31 dicembre 2018

Ammontare
delle

differenze
temporanee

Aliquota
%

Effetto
Fiscale

Ammontare
delle

differenze
temporanee

Aliquota
%

Effetto
fiscale

Variazioni
2019/2018

Imposte anticipate:

- �Svalutazione crediti
eccedente fiscalmente (1.288) 24,00% (309) (1.131) 24,00% (272) (37)

- �Svalutazione
rimanenze (1.893) 24,00% (487) (1.493) 24,00% (386) (101)

-  �Oneri vari
temporaneamente
indeducibili (562) 24,00% (136) (793) 24,00% (189) 53

- �Eccedenze ROL - 24,00% - - 24,00% - -

- �Effetto IFRS16 – deb.
per locaz. (5) 27,90% (1) - 24,00% - (1)

- �Effetti IAS 39 –
Strumenti finanziari - 24,00% - (4) 24,00% (1) 1

Totale (3.748) (933) (3.421) (848) (85)

Imposte differite:

- �Dividendi non incassati 111 24,00% 27 23 24,00% 5 22

- �Differenze cambi
prudenziali, nette 62 24,00% 15 139 24,00% 33 (18)

- �Effetto IAS 19 - TFR (33) 24,00% (8) 26 24,00% 6 (14)

- �Ammortamenti dedotti
extra contabilmente 5.538 27,90% 1.586 5.044 27,90% 1.403 183

Totale 5.678 1.620 5.232 1.447 173

Imposte differite
(anticipate) nette 1.930 687 599 88

Imposte anticipate
riferite a perdite fiscali
pregresse - -

Imposte differite
(anticipate)
nette a bilancio 687 599 88

33.	 ALTRE PASSIVITÀ NON CORRENTI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Depositi cauzionali 980.887 862.791 118.096

Debiti tributari a medio/lungo 34.963 - 34.963

Totale altre passività non correnti 1.015.850 862.791 153.059

I “depositi cauzionali” includono le garanzie ricevute da licenziatari (in luogo
della consueta garanzia bancaria o corporate) a copertura delle royalties minime
garantite contrattualmente dovute.

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO DI ESERCIZIO

254

34.	 DEBITI VERSO FORNITORI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Debiti verso fornitori Italia 4.534.491 5.187.372 (652.881)

Debiti verso fornitori estero 2.021.777 1.821.590 200.187

Totale debiti verso fornitori 6.556.268 7.008.962 (452.694)

I “debiti verso i fornitori” sono tutti esigibili a breve termine.

In particolare, la suddivisione dei debiti verso fornitori esteri è la seguente:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Europa 212.532 293.719 (81.187)

America 428.337 117.502 310.835

Asia e Oceania 1.374.897 1.377.187 (2.290)

Medio Oriente e Africa 6.011 33.186 (27.175)

Totale 2.021.777 1.821.590 200.187

Alla data del presente bilancio, non sussistono iniziative di sospensione di forni-
tura, ingiunzioni di pagamento o azioni esecutive da parte di creditori a BasicNet
S.p.A. I debiti commerciali non producono interessi e sono normalmente regolati
in un periodo compreso tra i 30 e i 120 giorni. Il valore contabile dei debiti verso
fornitori coincide con il rispettivo fair value.

35.	 DEBITI TRIBUTARI

La composizione della voce è ampliamente dettagliata nel prospetto che segue:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Debiti Tributari:

	 Erario IRES c/imposte dell’esercizio 3.270.716 (57.959) 3.328.675

	 Erario c/ritenute acconto 7.760 27.727 (19.967)

	 IVA c/erario 1.045.920 1.035.574 10.346

	 IRPEF dipendenti 288.666 249.428 39.238

	 Erario C/IRAP 472.363 - 472.363

	 Debiti tributari 19.606 - 19.606

Totale debiti tributari 5.105.031 1.254.770 3.850.261

La voce “erario IRES c/imposte” si riferisce al debito a carico dell’esercizio.

La voce “IVA c/erario” è conseguente alle operazioni di cessione dei saldi da
parte delle società che hanno aderito all’IVA di Gruppo.

I “debiti fiscali per oneri non ricorrenti” sono stati totalmente pagati nell’eserci-
zio appena concluso.

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO DI ESERCIZIO

255

36.	 ALTRE PASSIVITÀ CORRENTI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Debiti verso società del Gruppo 1.959.065 1.280.726 678.339

Altri debiti 3.686.749 3.601.311 85.438

Ratei passivi 324.178 327.286 (3.108)

Totale altre passività correnti 5.969.992 5.209.323 760.669

Gli “altri debiti” al 31 dicembre 2019 includono principalmente debiti verso enti
previdenziali per 568 mila Euro di competenza del 2019 e versati nel 2020, debiti
verso dipendenti, collaboratori ed Amministratori per circa 1,8 milioni di Euro, che
includono ferie e permessi maturati e non goduti al 31 dicembre 2019, oltre ad
altre partite per 1,3 milioni di Euro. Sono tutti pagabili entro l’esercizio successivo.

Il saldo dei “ratei passivi” si riferisce al costo del personale per la quota di 14^
mensilità di competenza dell’esercizio.

I “debiti verso le società del Gruppo” sono così suddivisi:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Debiti di natura commerciale

Basic Properties America Inc. 849.630 760.665 88.965

BasicNet Asia Ltd. 559.827 436.988 122.839

BasicItalia S.p.A. con Socio Unico 412.524 - 412.524

Basic Village S.p.A. con Socio Unico 137.084 77.843 59.241

Fashion S.r.l - 5.230 (5.230)

Totale debiti di natura commerciale 1.959.065 1.280.726 678.339

Totale 1.959.065 1.280.726 678.339

37.	 RISCONTI PASSIVI

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Royalties di competenza dell’esercizio successivo 281.228 373.796 (92.568)

Totale risconti passivi 281.228 373.796 (92.568)

I “risconti passivi” per royalties si riferiscono a fatturazioni di ricavi per la parte la
cui maturazione è di competenza dell’esercizio successivo.

38.	 STRUMENTI FINANZIARI DI COPERTURA

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

Strumenti finanziari di copertura - 3.881 (3.881)

Totale strumenti finanziari di copertura - 3.881 (3.881)

La voce al 31 dicembre 2018 recepiva l’adeguamento al valore di mercato delle
operazioni di copertura dei rischi di fluttuazione dei tassi di interesse sul “Finan-
ziamento Intesa”, interamente rimborsato nel corso dell’esercizio 2019.

NOTE ILLUSTRATIVE AL BILANCIO DI ESERCIZIO

256

Nel caso degli Interest Rate Swap (IRS) stipulati dalla Società, si rileva che la co-
pertura specifica di flussi variabili realizzata a condizioni di mercato, attraverso la
stipula di un IRS fix/flo perfettamente speculare all’elemento coperto da cui trag-
gono origine i flussi stessi, come nel caso di specie, è da ritenersi sempre efficace.

39.	 GARANZIE PRESTATE E ALTRE ATTIVITA’ POTENZIALI

In dettaglio le garanzie prestate si articolano come segue:

31 dicembre 2019 31 dicembre 2018 Variazioni

- �Fideiussioni prestate nell’interesse
di imprese controllate 62.550.000 59.050.000 3.500.000

Totale 62.550.000 59.050.000 3.500.000

Fideiussioni prestate nell’interesse di imprese controllate

Le fideiussioni prestate nell’interesse di controllate si riferiscono per 3,3 milioni
di Euro alla garanzia prestata al Gruppo Unicredit a favore di Basic Village S.p.A.
a fronte del finanziamento concesso nel 2007 per l’acquisto dell’immobile, ga-
rantito anche da ipoteca di primo grado sul fabbricato; per 2,3 milioni di Euro
alla garanzia prestata nel 2008 da Intesa Sanpaolo S.p.A. in favore di BasicIta-
lia S.p.A. a fronte del 50% del finanziamento ipotecario concesso per l’acqui-
sto dell’immobile; per 6,5 milioni di Euro alla garanzia fideiussoria rilasciata da